

**FME-FUNDO MUNICIPAL DE  
EDUCAÇÃO DE PARANAÍGUARA/GO****ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº  
013/2024****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024****PROCESSO LICITATÓRIO 490/2024**

No dia 02 de Maio de 2024, no(a) **FME-Fundo Municipal De Educação de Paranaíba/GO**, inscrito(a) no CNPJ 44.785.294/0001-80, com sede à n° CEP - - Paranaíba-GO neste ato legalmente representado por **Ilma Divina Barbosa Silva**, portador do CPF n° **43894500182**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

**Fornecedor:** VDL DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA **CNPJ:** 54.339.184/0001-48

**Representante:** TÂNIA BATISTA SILVA

**Telefone:** (64) 9918-4072

**Email:** matheushenrique.espir@gmail.com

**Endereço:** R ADOLFO JOSÉ D'ABADIA, 10 - CENTRO, Quirinópolis - GO - 75860-000

<b>Item: 5</b>	<b>Quantidade:</b> 1.000,000	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> TRIANGULO	<b>Modelo:</b> TRIANGULO	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 20,990	<b>Valor Total:</b> R\$20.990,00
<b>Descrição:</b> COMPOSTO LÁCTEO 1KG. COMPOSTO LÁCTEO EM PÓ 1KG, SOLÚVEL, INSTANTÂNEO, PRODUZIDO E EMBALADO NAS NORMAS QUE DETERMINA A LEGISLAÇÃO, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM LATA OU SACHÊ, ATÓXICA, ÍNTEGRA, RESISTENTE, VEDADA HERMETICAMENTE E LIMPA, CONTENDO, NO MÍNIMO, 1KG. PRODUZIDO A PARTIR DE MATÉRIAS SÃS E LIMPAS, AUSENTE DE CORPOS ESTRANHOS, ENRIQUECIDO DE VITAMINAS A, C, D, E COM MINERAIS: FERRO, IODO E ZINCO, SÓDIO E CÁLCIO, CARBOIDRATOS, PROTEÍNAS. DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. TIPO PIRACANJUBA ÓTIMO, NINHO FORTI+, OU PRODUTO DE MESMA QUALIDADE, OU QUALIDADE SUPERIOR. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES NO ATO DA ENTREGA E EMPACOTAMENTO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.						
<b>Item: 6</b>	<b>Quantidade:</b> 400,000	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> Ecoçucar	<b>Modelo:</b> Ecoçucar	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 7,230	<b>Valor Total:</b> R\$2.892,00
<b>Descrição:</b> AÇÚCAR 2KG. AÇÚCAR - CONTENDO SACAROSE, ORIGINÁRIO DO SUCO DA CANA, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, CONTENDO APROXIMADAMENTE 99,2% DE GLICÍDIOS - EMBALAGEM PRIMÁRIA TRANSPARENTE, INCOLOR, TERMOS SOLDADO CONTENDO 02 KG LÍQUIDOS, DEVIDAMENTE ROTULADOS RESPEITANDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE E REEMBALADO EM FARDOS TERMOS SOLDADO, RESISTENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES E FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 30 (TRINTA) DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO						
<b>Item: 8</b>	<b>Quantidade:</b> 6,000	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> Assugrin	<b>Modelo:</b> Assugrin	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 2,990	<b>Valor Total:</b> R\$17,940,00
<b>Descrição:</b> ADOÇANTE 100ML. ADOÇANTE DIETÉTICO, FRASCO COM 100ML, ASPECTO LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, INGREDIENTES SACARINA SÓDICA, COM BICO DOSADOR.						
<b>Item: 12</b>	<b>Quantidade:</b> 200,000	<b>Unidade:</b> PCT	<b>Marca:</b> Amafli	<b>Modelo:</b> Amafli	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 3,370	<b>Valor Total:</b> R\$674,00
<b>Descrição:</b> AMIDO DE MILHO (TIPO MAISENA) 500G. AMIDO DE MILHO (TIPO MAISENA) 500G. O AMIDO DEVE SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS, SAIS E LIMPO, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E DE PARASITAS, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDOS, FERMENTADOS OU RANÇOSOS. SOB A FORMA DE PÓ, DEVEM PRODUZIR LIGEIRA CREPITAÇÃO QUANDO COMPRIMIDO ENTRE OS DEDOS. EMBALAGEM CAIXA CONTENDO 500(QUINHENTOS) GRAMAS						
<b>Item: 13</b>	<b>Quantidade:</b> 300,000	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> Fricó	<b>Modelo:</b> Fricó	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 19,900	<b>Valor Total:</b> R\$5.970,00
						<b>Total: R\$ 641.428,34</b>

**Descrição:** APRESUNTADO FATIADO. APRESUNTADO - INGREDIENTES: CARNE SUÍNA, SALMOURA, AMIDO, PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA, SAL, AÇÚCAR, PIMENTA BRANCA, PROTEÍNA VEGETAL HIDROLISADA, AROMAS NATURAIS DE PIMENTAS: VERMELHA, JAMAICA E PRETA, ESTABILIZANTE POLIFOSFATO DE SÓDIO (INS4521), REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO (INS621), ANTIOXIDANTE ERITORBATO DE SÓDIO (INS 316), CONSERVADOR NITRITO DE SÓDIO (INS 250) E CORANTE CARMIM (INS120) CARNE MECANICAMENTE SEPARADA DE AVES E MIÚDOS SUÍNOS. SEM GLÚTEN. O PRODUTO DEVERÁ SER FATIADO NO DIA DA ENTREGA COM AUSÊNCIA DE TIRAS DE GORDURA. PRODUTO COMO REFERÊNCIA SADIA, PERDIGÃO, SEARA, OLHOS D'ÁGUA OU PRODUTO SIMILAR DE MESMA QUALIDADE OU QUALIDADE SUPERIOR.

Item: 14	Quantidade: 2.000,000	Unidade: PCT	Marca: GAROTINHO	Modelo: GAROTINHO	Preço Unitário: R\$ 10,550	Valor Total: R\$21.100,00
----------	-----------------------	--------------	------------------	-------------------	----------------------------	---------------------------

**Descrição:** ARROZ TIPO 1 2KG. ARROZ AGULHINHA LONGO FINO TIPO 1. ESPECIAL, BENEFICIADO, POLIDO, PROCEDÊNCIA NACIONAL E SER DE SAFRA CORRENTE, LIMPO, GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 90%, UMIDADE MÁXIMA DE 14%, CARACTERÍSTICAS FÍSICAS, QUÍMICAS, BIOLÓGICAS E DA EMBALAGEM DEVEM OBEDECER A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ELETRONICAMENTE GRÃO A GRÃO, NÃO SENDO NECESSÁRIO LAVAR OU ESCOLHER PARA SUA PREPARAÇÃO. -PRODUTO NATURAL SEM ADIÇÃO DE ELEMENTOS QUÍMICOS (AGROTÓXICO). O PRODUTO DEVE CONTER NA PORÇÃO DE 50 G: O MÍNIMO DE 160 KCAL, 37G CARBOIDRATOS, 03G PROTEÍNA, 0G DE GORDURAS TOTAIS, 0G DE GORDURAS SATURADAS, 0G DE COLESTEROL, 0,5G DE FIBRA ALIMENTAR, 08 MG DE SÓDIO, 20MG DE CÁLCIO,0,5 MG DE FERRO, 35MG DE POTÁSSIO, 50MG DE FÓSFORO, 10MG DE MAGNÉSIO, 0,3MG DE MANGANÊS,0,4MG DE ZINCO E VITAMINAS B3 0,90, B5 0,29, B6 0,05. -O PRODUTO DEVE DECLARAR MARCA E, PRAZO DE VALIDADE, EMBALAGEM PRIMÁRIA: EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO CONTENDO 02(DOIS) KG DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE . VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES E EMPACOTAMENTO NÃO SUPERIOR A 30 (TRINTA) DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO. PRODUTO COMO REFERÊNCIA DANIELA, TIO JOÃO, TIO JORGE, CRISTAL, IBIÁ OU PRODUTO SIMILAR.

Item: 16	Quantidade: 300,000	Unidade: UN	Marca: Nestle	Modelo: Nestle	Preço Unitário: R\$ 4,180	Valor Total: R\$1.254,00
----------	---------------------	-------------	---------------	----------------	---------------------------	--------------------------

**Descrição:** AVEIA FLOCOS FINOS 200G. AVEIA EM FLOCOS FINOS, CAIXA OU SACHÊ COM 200 GRAMAS, ISENTA DE INSETOS, IMPUREZAS, MATERIAIS E ODORES ESTRANHOS OU IMPRÓPRIOS, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 15% POR PESO.

Item: 24	Quantidade: 500,000	Unidade: UN	Marca: Liane	Modelo: Liane	Preço Unitário: R\$ 4,150	Valor Total: R\$2.075,00
----------	---------------------	-------------	--------------	---------------	---------------------------	--------------------------

**Descrição:** BOLACHA SALGADA TIPO CREAM CRACKER 350G. BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER 350G DE BOA QUALIDADE, INTEIROS, ISENTOS DE IMPUREZAS E SUJIDADES. COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, COM GLÚTEN, SEM GORDURA TRANS. CARACTERÍSTICAS: COR, ODOR, SABOR E TEXTURA CARACTERÍSTICA. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACO PLÁSTICO, ATÓXICO, RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADO POR TERMO SOLDAGEM NA VERTICAL E HORIZONTAL, CONTENDO, NO MÍNIMO, 350G, DEVIDAMENTE EMBALADO E ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES. TIPO LIANE, RENATA, MARILAN OU PRODUTO DE MESMA QUALIDADE, OU QUALIDADE SUPERIOR.

Item: 25	Quantidade: 500,000	Unidade: UN	Marca: Liane	Modelo: Liane	Preço Unitário: R\$ 5,200	Valor Total: R\$2.600,00
----------	---------------------	-------------	--------------	---------------	---------------------------	--------------------------

**Descrição:** BOLACHA DOCE TIPO MARIA 350G. BISCOITO DOCE TIPO MARIA 350G DE BOA QUALIDADE, INTEIROS, ISENTOS DE IMPUREZAS E SUJIDADES. COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, XAROPE DE GLUCOSE, SAL, LEVEDANTES, EMULSIONANTE, ANTIOXIDANTES E ESSÊNCIA DE BAUNILHA. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PACOTES COM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO, RESISTENTES, ATÓXICO, LACRADO, CONTENDO NO MÍNIMO 350G. DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM RÓTULO CONFORME A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES. TIPO LIANE, RENATA, MARILAN OU PRODUTO DE MESMA QUALIDADE, OU QUALIDADE SUPERIOR.

Item: 28	Quantidade: 400,000	Unidade: UN	Marca: Tropical	Modelo: Tropical	Preço Unitário: R\$ 9,350	Valor Total: R\$3.740,00
----------	---------------------	-------------	-----------------	------------------	---------------------------	--------------------------

**Descrição:** CACAU EM PÓ 100% 200G. CACAU EM PÓ SOLÚVEL SEM AÇÚCAR (TIPO GAROTO, NESTLÉ, HARALD OU SIMILAR DE MESMA QUALIDADE OU QUALIDADE SUPERIOR), COM, NO MÍNIMO, 4G DE FIBRA NA PORÇÃO DE 20G. EMBALADO EM PACOTES DE 200G, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PLÁSTICO ATÓXICO, RESISTENTE, LACRADO, INTACTA, BEM VEDADA E DEVE CONSTAR: DATA DE FABRICAÇÃO DE NO MÁXIMO 1 MÊS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E INGREDIENTES, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.

Item: 30	Quantidade: 50,000	Unidade: PCT	Marca: Tropical	Modelo: Tropical	Preço Unitário: R\$ 14,890	Valor Total: R\$744,50
----------	--------------------	--------------	-----------------	------------------	----------------------------	------------------------

**Descrição:** CANELA EM CAVACO 300G. CANELA EM CAVACO 300G - AS LASCAS DEVEM ESTAR INTEIRAS E COM BOA APARÊNCIA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 8CM DE COMPRIMENTO. O PRODUTO DEVE ESTAR ISENTO DE SUJIVIDADES, MICROORGANISMOS EMBALAGEM FECHADA INDICANDO A DATA DE FABRICAÇÃO E O PRAZO DE VALIDADE C/ REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, OBEDECENDO À RESOLUÇÃO 12/78 DA CNPNA

Total: R\$ 641.428,34

Item: 31	Quantidade: 200,000	Unidade: UN	Marca: Tropical	Modelo: Tropical	Preço Unitário: R\$ 5,100	Valor Total: R\$1.020,00
Descrição: CANELA EM PÓ 40G. CANELA PROVENIENTE DE CASCAS SÃS, LIMPAS E SECAS, EM FORMA DE PÓ FINO. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA, ATÓXICA, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO, CONTENDO, NO MÍNIMO, 40G. DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES NO ATO DA ENTREGA E EMPACOTAMENTO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.						
Item: 33	Quantidade: 6.000,000	Unidade: KG	Marca: Trigold	Modelo: Trigold	Preço Unitário: R\$ 12,250	Valor Total: R\$73.500,00
Descrição: CARNE BOVINA DE 2ª MOÍDA. CARNE BOVINA MOÍDA - ACEM SEM OSSO, SEM APONEVROSES, SEM TENDÕES, SEM NERVOS E HOMOGENEIZADO. PERCENTUAL DE TECIDO ADIPOSEO MÁXIMO DE 5%.COR VERMELHO-CEREJA, ODOR E SABOR PRÓPRIO. OS PADRÕES MICROBIOLÓGICOS, FÍSICO-QUÍMICOS, MICROSCÓPICOS E SENSORIAIS DEVEM ATENDER AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO ATÓXICO ESPECIAL PARA VÁCUO, PACOTES DE 1 KG, DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM RÓTULO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: DE ACORDO COM AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. DATA DE FABRICAÇÃO: 30 DIAS ANTES DA DATA DE ENTREGA PRAZO DE VALIDADE						
Item: 34	Quantidade: 1.000,000	Unidade: KG	Marca: Propia	Modelo: Propia	Preço Unitário: R\$ 17,100	Valor Total: R\$17.100,00
Descrição: CARNE BOVINA TIPO ALMÔNDEGA . ALMÔNDEGA DE CARNE BOVINA (DE SEGUNDA) CONGELADA A -18° C, SEPARADA POR FILME PLÁSTICO, REEMBALADA EM CAIXA DE PAPELÃO CINTADA, COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES.						
Item: 35	Quantidade: 1.000,000	Unidade: KG	Marca: Trigold	Modelo: Trigold	Preço Unitário: R\$ 12,690	Valor Total: R\$12.690,00
Descrição: CARNE BOVINA TIPO COSTELA. COSTELA BOVINA, TIPO COSTELÃO BOVINO CORTADO EM CUBOS, SEM APONEVROSES, SEM TENDÕES, SEM NERVOS E HOMOGENEIZADO. PERCENTUAL DE TECIDO ADIPOSEO MÁXIMO DE 5%.COR VERMELHO-CEREJA, ODOR E SABOR PRÓPRIO. OS PADRÕES MICROBIOLÓGICOS, FÍSICO-QUÍMICOS, MICROSCÓPICOS E SENSORIAIS DEVEM ATENDER AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO ATÓXICO ESPECIAL PARA VÁCUO, PACOTES DE 1 KG, DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM RÓTULO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: DE ACORDO COM AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. DATA DE FABRICAÇÃO: 30 DIAS ANTES DA DATA DE ENTREGA PRAZO DE VALIDADE						
Item: 36	Quantidade: 2.000,000	Unidade: KG	Marca: Bom Frigo	Modelo: Bom Frigo	Preço Unitário: R\$ 10,550	Valor Total: R\$21.100,00
Descrição: CARNE SUINA TIPO PERNIL. CARNE SUINA - PERNIL SEM OSSO, SEM APONEVROSES, SEM TENDÕES, SEM NERVOS E HOMOGENEIZADO. PERCENTUAL DE TECIDO ADIPOSEO MÁXIMO DE 5%.COR VERMELHO-CEREJA, ODOR E SABOR PRÓPRIO. OS PADRÕES MICROBIOLÓGICOS, FÍSICO-QUÍMICOS, MICROSCÓPICOS E SENSORIAIS DEVEM ATENDER AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO ATÓXICO ESPECIAL PARA VÁCUO, PACOTES DE 1 KG, DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM RÓTULO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: DE ACORDO COM AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. DATA DE FABRICAÇÃO: 30 DIAS ANTES DA DATA DE ENTREGA PRAZO DE VALIDADE						
Item: 39	Quantidade: 50,000	Unidade: CX	Marca: Matuta	Modelo: Matuta	Preço Unitário: R\$ 5,550	Valor Total: R\$277,50
Descrição: CHA MATE 250G. CHÁ MATE TOSTADO (LLEXPARAGUARIENSIS ST. HIL) - FOLHAS E TALOS. PRODUTO COMO REFERÊNCIA: DR. OETKER OU PRODUTO SIMILAR						
Item: 42	Quantidade: 200,000	Unidade: PCT	Marca: Mococa	Modelo: Mococa	Preço Unitário: R\$ 3,240	Valor Total: R\$648,00
Descrição: COCO RALADO 100G. PRODUTO EXTRAÍDO ATRAVÉS DA TÉCNICA DE DESIDRATAÇÃO DA POLPA DOS MELHORES COCOS. INGREDIENTES: POLPA DE COCO PARCIALMENTE DESENGORDURADA, DESIDRATADA. CONSERVADOR INS 223. NÃO CONTÉM GLÚTEN E NEM AÇÚCAR. MARCA PRÉ APROVADA: SOCOCO OU PRODUTO DE MELHOR QUALIDADE						
Item: 44	Quantidade: 30,000	Unidade: UN	Marca: Aptamil	Modelo: Aptamil	Preço Unitário: R\$ 61,700	Valor Total: R\$1.851,00
Descrição: FÓRMULA INFANTIL TIPO APTAMIL 1 PREMIUM 800G. FÓRMULA INFANTIL (TIPO APTAMIL 1 PREMIUM), FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA, EM PÓ, RECOMENDADO PARA LACTENTES DE 0 A 6 MESES. COM PROBIÓTICO, 91MG DE ARA E 52MG DE DHA. EMBALAGEM PRIMÁRIA LATA, ATÓXICA, ÍNTEGRA, RESISTENTE, VEDADA HERMETICAMENTE E LIMPA, CONTENDO, NO MÍNIMO, 800G. DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES NO ATO DA ENTREGA E EMPACOTAMENTO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.						

Total: R\$ 641.428,34

Item: 45	Quantidade: 30,000	Unidade: UN	Marca: Aptamil	Modelo: Aptamil	Preço Unitário: R\$ 75,900	Valor Total: R\$2.277,00
Descrição: FÓRMULA INFANTIL TIPO APTAMIL 2 PREMIUM 800G. FÓRMULA INFANTIL TIPO APTAMIL 2 PREMIUM, FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO, EM PÓ, RECOMENDADO PARA LACTENTES A PARTIR DE 6 A 12 MESES. COM PROBIÓTICO, ARA E DHA. EMBALAGEM PRIMÁRIA, LATA, ATÓXICA, ÍNTEGRA, RESISTENTE, VEDADA HERMETICAMENTE E LIMPA, CONTENDO, NO MÍNIMO, 800G. DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES NO ATO DA ENTREGA E EMPACOTAMENTO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.						
Item: 48	Quantidade: 3.000,000	Unidade: KG	Marca: Qualitti	Modelo: Qualitti	Preço Unitário: R\$ 6,900	Valor Total: R\$20.700,00
Descrição: COXAS E SOBRECOXAS COM OSSO. COXAS E SOBRECOXAS DE FRANGO COM OSSO COM PADRÕES MICROBIOLÓGICOS, FISICOQUÍMICOS, MICROSCÓPICOS E SENSORIAIS QUE ATENDEM AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES.						
Item: 49	Quantidade: 3.000,000	Unidade: KG	Marca: Qualitti	Modelo: Qualitti	Preço Unitário: R\$ 6,990	Valor Total: R\$20.970,00
Descrição: COXAS E SOBRECOXAS DE FRANGO DESOSSADAS. COXAS E SOBRECOXAS DE FRANGO DESOSSADAS COM PADRÕES MICROBIOLÓGICOS, FISICOQUÍMICOS, MICROSCÓPICOS E SENSORIAIS QUE ATENDEM AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES.						
Item: 50	Quantidade: 200,000	Unidade: UN	Marca: Tropical	Modelo: Tropical	Preço Unitário: R\$ 7,940	Valor Total: R\$1.588,00
Descrição: CRAVO DA ÍNDIA EM GRÃOS 40G. CRAVO DA ÍNDIA PROVENIENTE DO BOTÃO FLORAL DE ESPÉCIME GENUÍNA, DE COLORAÇÃO PARDO ESCURA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 16%, ISENTA SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO, DETRITOS DO PRÓPRIO PRODUTO, E IMPUREZAS DOS GRÃOS OU SEMENTES. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA, ATÓXICA, ÍNTEGRA, RESISTENTE, VEDADA HERMETICAMENTE E LIMPA, CONTENDO, NO MÍNIMO, 40G. DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES NO ATO DA ENTREGA E EMPACOTAMENTO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.						
Item: 51	Quantidade: 300,000	Unidade: UN	Marca: Mococa	Modelo: Mococa	Preço Unitário: R\$ 2,570	Valor Total: R\$771,00
Descrição: CREME DE LEITE 200G. CREME DE LEITE UHT, EMBALAGEM DE 200G. - PRODUTO QUE FORNEÇA 29 KCAL EM UMA PORÇÃO DE 15G; - 3,0G DE GORDURAS TOTAIS; - 1,8G DE GORDURAS SATURADAS; - 0G DE GORDURAS TRANS; - 6,1G OU QUANTIDADE MENOR A ESSA DE SÓDIO; -15MG DE CÁLCIO						
Item: 53	Quantidade: 50,000	Unidade: UN	Marca: Triangulo	Modelo: Triangulo	Preço Unitário: R\$ 21,850	Valor Total: R\$1.092,50
Descrição: DOCE DE LEITE 1KG. DOCE DE LEITE EM PASTA FABRICADO COM MATÉRIAS-PRIMAS (LEITE PASTEURIZADO E AÇÚCAR) SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. NÃO SERÁ PERMITIDA A ADIÇÃO DE AMIDO. NÃO DEVE CONTER GLÚTEN. DEVE APRESENTAR SELO DO SIF. PODE CONTER OS ADITIVOS PERMITIDOS PELA LEGISLAÇÃO. NÃO PODE CONTER CORANTES ARTIFICIAIS. CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS (ORGANOLÉPTICAS): CONSISTÊNCIA CREMOSA OU PASTOSA, SEM CRISTAIS PERCEPTÍVEIS SENSORIALMENTE; COR CASTANHO CARMELADO PROVENIENTE DA REAÇÃO DE MAILLARD; SABOR E ODOR DOCE CARACTERÍSTICO, SEM SABORES E ODORES ESTRANHOS. EMBALAGEM HERMETICAMENTE FECHADA DE 1KG. O PRODUTO DEVE TER SIDO FABRICADO NO MÁXIMO DE 30 DIAS ANTES DA DATA DE ENTREGA. COM VALIDADE MÍNIMA DE 08 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.						
Item: 54	Quantidade: 100,000	Unidade: PCT	Marca: Tropical	Modelo: Tropical	Preço Unitário: R\$ 3,950	Valor Total: R\$395,00
Descrição: ERVA DOCE 20G. ERVA DOCE EM GRÃOS INNATURA PARA CHÁ (20G) - INGREDIENTES: FRUTO DE ERVADOCE (PIMPINELLA ANISUM)						
Item: 55	Quantidade: 2.000,000	Unidade: UN	Marca: Dez	Modelo: Dez	Preço Unitário: R\$ 4,150	Valor Total: R\$8.300,00
						Total: R\$ 641.428,34

**Descrição:** EXTRATO DE TOMATE 350G. EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO (TIPO ELEFANTE, OU SIMILAR DE MESMA QUALIDADE, OU QUALIDADE SUPERIOR), PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS SEM PELE, SEM SEMENTES E CORANTES ARTIFICIAIS, ISENTO DE SUJIDADES E FERMENTAÇÃO, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS INDIVIDUAIS DE 350G (VARIÁVEL DE 3%), SEM AMASSADOS, ESTUFAMENTOS, VAZAMENTOS, CORROSA INTERNA, E OUTRAS ALTERAÇÕES, ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO LIMPA, ÍNTEGRA, RESISTENTE, REFORÇADA E LACRADA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 10 (DEZ) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. ALIMENTO QUE FORNEÇA EM 350G AS SEGUINTE VITAMINAS: VITAMINA A - 40MCG VITAMINA E- 1MG VITAMINA B6 - 0,06 MG PRODUTO COMO REFERÊNCIA: ELEFANTE OU PRODUTO SIMILAR A ESSAS CARACTERÍSTICAS.

Item: 56	Quantidade: 1.000,000	Unidade: UN	Marca: Dez	Modelo: Dez	Preço Unitário: R\$ 8,850	Valor Total: R\$8.850,00
----------	-----------------------	-------------	------------	-------------	---------------------------	--------------------------

**Descrição:** EXTRATO DE TOMATE 850G. EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO (TIPO ELEFANTE, OU SIMILAR DE MESMA QUALIDADE OU QUALIDADE SUPERIOR), PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS SEM PELE, SEM SEMENTES E CORANTES ARTIFICIAIS, ISENTO DE SUJIDADES E FERMENTAÇÃO, ACONDICIONADA EM LATAS DE 850G, DE FLANDRES, COM VERNIZ SANITÁRIO, REGRAVADAS, SEM ESTUFAMENTOS, SEM VAZAMENTO, CORROSA INTERNA, E OUTRAS ALTERAÇÕES ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO LIMPA, ÍNTEGRA, RESISTENTE, REFORÇADA E LACRADA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 10 (DEZ) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. ALIMENTO QUE FORNEÇA EM 850G AS SEGUINTE VITAMINAS: VITAMINA A - 40MCG VITAMINA E- 1MG VITAMINA B6 - 0,06 MG PRODUTO COMO REFERÊNCIA: ELEFANTE OU PRODUTO SIMILAR A ESSAS CARACTERÍSTICAS.

Item: 57	Quantidade: 100,000	Unidade: UN	Marca: Tropical	Modelo: Tropical	Preço Unitário: R\$ 8,850	Valor Total: R\$885,00
----------	---------------------	-------------	-----------------	------------------	---------------------------	------------------------

**Descrição:** FARINHA DE ARROZ 1KG. FARINHA DE ARROZ, PRODUTO PROVENIENTE DA MOAGEM DOS GRÃOS DE ARROZ, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAIS ESTRANHOS. PRODUTO SEM GLÚTEN OU TRAÇOS DE GLÚTEN. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA, ATÓXICA, ÍNTEGRA, RESISTENTE, VEDADA HERMETICAMENTE E LIMPA, CONTENDO, NO MÍNIMO, 1KG. DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES NO ATO DA ENTREGA E EMPACOTAMENTO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.

Item: 60	Quantidade: 1.000,000	Unidade: KG	Marca: MaxTrigo	Modelo: MaxTrigo	Preço Unitário: R\$ 3,780	Valor Total: R\$3.780,00
----------	-----------------------	-------------	-----------------	------------------	---------------------------	--------------------------

**Descrição:** FARINHA DE TRIGO 1KG. FARINHA DE TRIGO 1KG ESPECIAL DE 1ª QUALIDADE TIPO 1 (TIPO NITA, OU SIMILAR DE MESMA QUALIDADE OU QUALIDADE SUPERIOR)ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9).EMBALAGEM EM PACOTES DE 1KG, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

Item: 61	Quantidade: 6.000,000	Unidade: PCT	Marca: Novo grão	Modelo: Novo grão	Preço Unitário: R\$ 5,750	Valor Total: R\$34.500,00
----------	-----------------------	--------------	------------------	-------------------	---------------------------	---------------------------

**Descrição:** FEIJÃO CARIOCA ESPECIAL TIPO1 1KG. FEIJÃO CARIOCA ESPECIAL TIPO1 1KG. NATURAL CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 95% DE GRÃOS INTEIROS E CORRESPONDENTE A VARIEDADE NO TAMANHO E COR, MADUROS, LIMPOS E SECOS. A COMPOSIÇÃO CENTESIMAL APROXIMADA DEVERÁ SER: PROTEÍNAS 20G, LIPÍDIOS 1,6G E GLICÍDIOS 60,8G. DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA, SACO PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE, TERMOS SOLDADO, RESISTENTE DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM PESO LÍQUIDO DE 1(UM) KG -VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) E EMPACOTAMENTO NÃO SUPERIOR (TRINTA) DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO -O PRODUTO DEVE DECLARAR MARCA, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO DO PRODUTO NO ÓRGÃO COMPETENTE E PROCEDÊNCIA, ALÉM DE SER ISENTO DE IMPUREZAS, MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. TIPO TIO JOÃO, TIO JORGE, CRISTAL, VERDENSE, IBIÁ OU PRODUTO DE MESMA QUALIDADE OU QUALIDADE SUPERIOR.

Item: 62	Quantidade: 500,000	Unidade: UN	Marca: Gogo	Modelo: Gogo	Preço Unitário: R\$ 7,750	Valor Total: R\$3.875,00
----------	---------------------	-------------	-------------	--------------	---------------------------	--------------------------

**Descrição:** FEIJÃO PRETO TIPO1 1KG. FEIJÃO PRETO TIPO1 1KG. NATURAL CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 95% DE GRÃOS INTEIROS E CORRESPONDENTE A VARIEDADE NO TAMANHO E COR, MADUROS, LIMPOS E SECOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, IMPUREZAS, MATÉRIAS TERROSAS, DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS. CONTENDO, APROXIMADAMENTE, POR PORÇÃO 60G: CARBOIDRATOS 32G, PROTEÍNAS 14G, FIBRA ALIMENTAR 16G, CÁLCIO 62MG, FERRO 4MG. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA, ATÓXICA, ÍNTEGRA, RESISTENTE, VEDADA HERMETICAMENTE E LIMPA, CONTENDO, NO MÍNIMO, 1KG. DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES NO ATO DA ENTREGA E EMPACOTAMENTO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO. TIPO TIO JOÃO, TIO JORGE, CRISTAL, VERDENSE, IBIÁ OU PRODUTO DE MESMA QUALIDADE OU QUALIDADE SUPERIOR.

Total: R\$ 641.428,34

Item: 65	Quantidade: 200,000	Unidade: KG	Marca: Frigoíás	Modelo: Frigoíás	Preço Unitário: R\$ 6,950	Valor Total: R\$1.390,00
<b>Descrição:</b> FIGADO BOVINO. FÍGADO BOVINO CORTADO EM BIFE OU TIRA SEM APONEVROSES, SEM TENDÕES, SEM NERVOS E HOMOGENEIZADO. PERCENTUAL DE TECIDO ADIPOSEO MÁXIMO DE 5%.COR VERMELHO-CEREJA, ODOR E SABOR PRÓPRIO. OS PADRÕES MICROBIOLÓGICOS, FÍSICO-QUÍMICOS, MICROSCÓPICOS E SENSORIAIS DEVEM ATENDER AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO ATÓXICO ESPECIAL PARA VÁCUO, PACOTES DE 1 KG, DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM RÓTULO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: DE ACORDO COM AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. DATA DE FABRICAÇÃO: 30 DIAS ANTES DA DATA DE ENTREGA PRAZO DE VALIDADE						
Item: 66	Quantidade: 2.500,000	Unidade: KG	Marca: Kipeixe	Modelo: Kipeixe	Preço Unitário: R\$ 44,450	Valor Total: R\$111.125,00
<b>Descrição:</b> FILÉ DE PEIXE. FILÉ DE PEIXE DA ESPÉCIE TILAPIA RENDALLI (TILÁPIA) CONGELADO SEM GORDURA.						
Item: 71	Quantidade: 200,000	Unidade: UN	Marca: Goianinho	Modelo: Goianinho	Preço Unitário: R\$ 3,830	Valor Total: R\$766,00
<b>Descrição:</b> IOGURTE ZERO LACTOSE 150G SABORES VARIADOS. BEBIDA LÁCTEA (IOGURTE) ZERO LACTOSE 150G PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE, COM POLPA DE FRUTA, EM SABORES VARIADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NUMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA ANVISA E INMETRO. EMBALAGEM DE 150 ML, APROXIMADAMENTE. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 45 DIAS A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.						
Item: 74	Quantidade: 1.000,000	Unidade: PCT	Marca: Triangulo	Modelo: Triangulo	Preço Unitário: R\$ 9,440	Valor Total: R\$9.440,00
<b>Descrição:</b> LEITE EM PÓ INTEGRAL 400G. LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO 400G (TIPO MAITÁ OU SIMILAR DE MESMA QUALIDADE OU QUALIDADE SUPERIOR). ENRIQUECIDO COM FERRO E VITAMINAS. EMBALAGEM RESISTENTE E NÃO VIOLADA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO D REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. DEVERÁ ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PORTARIA N 369 DE 04/09/1997 DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO E DO REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. VALIDADE MÍNIMA DE 10 (DEZ) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.						
Item: 77	Quantidade: 100,000	Unidade: UN	Marca: Ninho	Modelo: Ninho	Preço Unitário: R\$ 28,850	Valor Total: R\$2.885,00
<b>Descrição:</b> COMPOSTO LÁCTEO ZERO LACTOSE 380G. COMPOSTO LÁCTEO EM PÓ SEM LACTOSE 380G, TIPO NINHO ZERO, SOLÚVEL, INSTANTÂNEO, RECOMENDADO PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE. PRODUZIDO A PARTIR DE MATÉRIAS SÃS E LIMPAS, AUSENTE DE CORPOS ESTRANHOS, ENRIQUECIDO DE VITAMINAS A, D, C E E, FERRO, ZINCO, SÓDIO E CÁLCIO, CARBOIDRATOS, PROTEÍNAS, GORDURAS, NÃO CONTENDO GLÚTEN. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM LATA OU SACHÊ, ATÓXICA, ÍNTEGRA, RESISTENTE, VEDADA HERMETICAMENTE E LIMPA, CONTENDO, NO MÍNIMO, 380G. DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES NO ATO DA ENTREGA E EMPACOTAMENTO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.						
Item: 80	Quantidade: 200,000	Unidade: KG	Marca: Fricó	Modelo: Fricó	Preço Unitário: R\$ 19,800	Valor Total: R\$3.960,00
<b>Descrição:</b> LINGUIÇA CALABRESA SEM PIMENTA. LINGUIÇA CALABRESA SEM PIMENTA, SEM OSSO, SEM APONEVROSES, SEM TENDÕES, SEM NERVOS E HOMOGENEIZADO. PERCENTUAL DE TECIDO ADIPOSEO MÁXIMO DE 5% COR VERMELHO - CEREJA, ODOR E SABOR PRÓPRIO. OS PADRÕES MICROBIOLÓGICOS, FÍSICO-QUÍMICOS, MICROSCÓPICOS E SENSORIAIS DEVEM ATENDER AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO ATÓXICO ESPECIAL PARA VÁCUO, PACOTES DE 1 KG, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM RÓTULO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: DE ACORDO COM AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. DATA DE FABRICAÇÃO: 30 DIAS ANTES DA DATA DE ENTREGA.						
Item: 81	Quantidade: 800,000	Unidade: KG	Marca: Fricó	Modelo: Fricó	Preço Unitário: R\$ 10,990	Valor Total: R\$8.792,00
<b>Descrição:</b> LINGUIÇA TOSCANA SUÍNA. LINGUIÇA FRESCA DE CARNE SUÍNA PURA E LIMPA DE 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO-SE GOMOS UNIFORMES, ADICIONADA DE CONDIMENTOS NATURAIS EM PROPORÇÕES ADEQUADAS, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. EMBALAGEM INTACTA, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUPERFÍCIE ÚMIDA, PEGAJOSA, EXSUDADO LÍQUIDO, PARTES FLÁCIDAS OU CONSISTÊNCIA ANORMAL. SÓ SERÃO ACEITOS PRODUTOS COM A COMPROVAÇÃO DA INSPEÇÃO SIF/DIPOA. MARCAS DE REFERÊNCIA: PERDIGÃO, SADIA, SEARA. SIMILAR OU MELHOR QUALIDADE.						
						Total: R\$ 641.428,30

Item: 83	Quantidade: 200,000	Unidade: UN	Marca: Liane	Modelo: Liane	Preço Unitário: R\$ 4,320	Valor Total: R\$864,00
<b>Descrição:</b> MACARRÃO ALETRIA 500G. MACARRÃO ALETRIA 500G, PRODUTO DE SÊMOLA COM OVOS TIPO ALETRIA COMPOSTO DE SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO, OVO PASTEURIZADO E CORANTE NATURAL URUCUM E CURCUMA. CONTEM (PRÓ-VITAMINA A) ADICIONADOS COM ÁGUA E SUBMETIDOS A PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA ATÓXICA, CONTENDO, NO MÍNIMO, 500G. DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES NO ATO DA ENTREGA E EMPACOTAMENTO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.						
Item: 86	Quantidade: 1.000,000	Unidade: PCT	Marca: Liane	Modelo: Liane	Preço Unitário: R\$ 3,470	Valor Total: R\$3.470,00
<b>Descrição:</b> MACARRÃO PICADO PADRE NOSSO 500G. PRODUTO DE SÊMOLA COM OVOS TIPO PADRE NOSSO- INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO, OVO PASTEURIZADO E CORANTE NATURAL URUCUM E CURCUMA. CONTEM (PRÓ-VITAMINA A) ADICIONADOS COM ÁGUA E SUBMETIDOS A PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA ATÓXICA, CONTENDO, NO MÍNIMO, 500G. DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES NO ATO DA ENTREGA E EMPACOTAMENTO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.						
Item: 87	Quantidade: 300,000	Unidade: UN	Marca: Fugini	Modelo: Fugini	Preço Unitário: R\$ 4,540	Valor Total: R\$1.362,00
<b>Descrição:</b> MAIONESE 500G. MAIONESE 500G É O PRODUTO INDUSTRIALIZADO A PARTIR DA EMULSÃO CREMOSA ESTÁVEL E HOMOGÊNEA DA ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, AMIDO MODIFICADO, AÇÚCAR, VINAGRE, SAL E OVOS PASTEURIZADOS, SEQUESTRANTE EDTA. FÓRMULA DEVIDAMENTE REGISTRADA. COMPOSIÇÃO CENTESIMAL APROXIMADA: CARBOIDRATO: 7,5%, GORDURA TOTAL ISENTA DE ÁCIDOS GRAXO TRANS: 30%, SÓDIO: 1.010MG. EMBALAGEM CONFORME DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALADO EM TETRA - PACK, BISNAGAS OU BALDE COM TAMPAS INVOLÁVEIS, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE APROXIMADAMENTE 500G. ROTULAGEM DENTRO DOS PADRÕES DA LEGISLAÇÃO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMA DE 6 MESES. - PRAZO DE FABRICAÇÃO: O PRODUTO NÃO PODERÁ TER DATA DE FABRICAÇÃO ANTERIOR A 40 (QUARENTA) DIAS DA DATA DA ENTREGA. MARCAS PRÉ-APROVADAS: TIPO QUERO OU PRODUTO DE MESMA QUALIDADE OU QUALIDADE SUPERIOR.						
Item: 89	Quantidade: 1.200,000	Unidade: KG	Marca: São José	Modelo: São José	Preço Unitário: R\$ 5,300	Valor Total: R\$6.360,00
<b>Descrição:</b> MANDIOCA CASCADA E PICADA. MANDIOCA CASCADA E PICADA - PRODUTO FRESCO COM A AUSÊNCIA DE OXIDAÇÃO (INÍCIO DE PUTREFAÇÃO OU ATÉ MESMO MACHUCADOS CAUSADOS PELO TRANSPORTE LIVRE DE FERTILIZANTES). BEM DESENVOLVIDO, DE TAMANHO MÉDIO, ISENTO DE LARVAS OU PARASITAS, BEM COMO DE DANOS POR ESTES PROVOCADOS. POUCO TEMPO DE ESTOCAGEM. FORNECIDO EM EMBALAGENS LIMPAS, SECAS, DE MATERIAL QUE NÃO PROVOQUE ALTERAÇÕES EXTERNAS OU INTERNAS NOS PRODUTOS E NÃO TRANSMITA ODOR OU SABOR ESTRANHO AOS MESMOS. CORTADAS EM TAMANHO MÉDIO.						
Item: 90	Quantidade: 300,000	Unidade: UN	Marca: Vidalac	Modelo: Vidalac	Preço Unitário: R\$ 16,950	Valor Total: R\$5.085,00
<b>Descrição:</b> MANTEIGA COM SAL 500G. MANTEIGA COM SAL, PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA SIF, COMPOSTO DE CREME DE LEITE, CLORETO DE SÓDIO E CORANTE NATURAL DE URUCUM. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA ATÓXICA CONTENDO, NO MÍNIMO, 500G. DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES NO ATO DA ENTREGA E EMPACOTAMENTO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.						
Item: 91	Quantidade: 200,000	Unidade: UN	Marca: Claybom	Modelo: Claybom	Preço Unitário: R\$ 9,500	Valor Total: R\$1.900,00
<b>Descrição:</b> MARGARINA COM SAL 1KG. MARGARINA COM SAL SEM GORDURA TRANS 1KG MARGARINA (TIPO DELICIA, QUALY, OU PRODUTO DE MESMA QUALIDADE OU QUALIDADE SUPERIOR) SIMILAR À ESSAS CARACTERÍSTICAS CITADAS ABAIXO. -MARGARINA VEGETAL COM SAL E COM 1KG - LIVRE DE GORDURAS TRANS, ORIUNDA DE ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, CONTENDO VITAMINAS, AÇÚCAR E CLORETO DE SÓDIO DENTRO DOS PADRÕES LEGAIS. COMPOSIÇÃO CENTESIMAL APROXIMADA DEVERÁ SER: PROTEÍNAS 0,1G, LIPÍDIOS 60 A 80G E GLICÍDIOS 0,0G, 1.500 UI DE VITAMINA A, CREMOSA, COM ADIÇÃO DE SAL, PRODUZIDA E EMBALADA DENTRO DAS NORMAS QUE DETERMINA A LEGISLAÇÃO. EMBALADA PRIMÁRIA EM POTES PLÁSTICOS CONTENDO 1KG DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 04 (QUATRO) MESES E FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 30 (TRINTA) DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE COM O VOLUME INTERNO INTACTO, SEM QUALQUER ALTERAÇÃO FÍSICA NA CONSISTÊNCIA.						
Item: 95	Quantidade: 200,000	Unidade: PCT	Marca: Amafil	Modelo: Amafil	Preço Unitário: R\$ 2,480	Valor Total: R\$496,00
						Total: R\$ 641.428,34

**Descrição:** MILHO DE CANJICA 500G. MILHO DE CANJICA 500G - PRODUTO QUE FORNEÇA EM UMA PORÇÃO DE 20G, 0(ZERO)% DE GORDURAS TOTAIS, SATURADAS E TRANS, QUE A FIBRA ALIMENTAR SEJA ACIMA OU IGUAL A 06G, E A QUANTIDADE DE SÓDIO SEJA MENOR OU IGUAL A 340MG.-GRÃOS DE MILHO SELECIONADOS, ORIUNDOS DE PLANTAS SADIAS, PRODUZIDO E EMBALADO DENTRO DOS PADRÕES LEGAIS CONFORME DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMARIA: PCT COM PESO LÍQUIDO DE 500G, DEVIDAMENTE ROTULADA CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE VALIDADE, FABRIC

<b>Item: 97</b>	<b>Quantidade:</b> 100,000	<b>Unidade:</b> LATA	<b>Marca:</b> Fugini	<b>Modelo:</b> Fugini	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 20,950	<b>Valor Total:</b> R\$2.095,00
-----------------	-------------------------------	-------------------------	----------------------	-----------------------	--------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** MILHO VERDE 2KG. MILHO VERDE EM CONSERVA. PRODUTO QUE FORNEÇA EM UMA PORÇÃO DE 20G, 0 (ZERO)% DE GORDURA TOTAIS, SATURADAS E TRANS, QUE A FIBRA ALIMENTAR SEJA ACIMA OU IGUAL A 06G, E A QUANTIDADE DE SÓDIO SEJA MENOR OU IGUAL A 340MG. GRÃOS DE MILHO SELECIONADOS, ORIUNDOS DE PLANTAS SADIAS, PRODUZIDO E EMBALADO DENTRO DOS PADRÕES LEGAIS CONFORME DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: LATA COM PESO DRENADO E ESCORRIDO DE, APROXIMADAMENTE, 2KG. PRODUZIDA, EMBALADA E ROTULADA DENTRO DAS NORMAS QUE DETERMINA A LEGISLAÇÃO.

<b>Item:</b> <b>101</b>	<b>Quantidade:</b> 100,000	<b>Unidade:</b> PCT	<b>Marca:</b> Tropical	<b>Modelo:</b> Tropical	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 3,490	<b>Valor Total:</b> R\$349,00
----------------------------	-------------------------------	------------------------	------------------------	-------------------------	-------------------------------------	-------------------------------

**Descrição:** ORÉGANO 20G. ORÉGANO, PRODUTO CONSTITUÍDO POR FOLHAS DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS, SÃS, LIMPAS E SECAS, ASPECTO FOLHA COR VERDE PARDACENTA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, LACRADA, ÍNTEGRA COM MÍNIMO 20G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNMPA.

<b>Item:</b> <b>107</b>	<b>Quantidade:</b> 1.500,000	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> Super Frango	<b>Modelo:</b> Super Frango	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 10,550	<b>Valor Total:</b> R\$15.825,00
----------------------------	---------------------------------	--------------------	----------------------------	-----------------------------	--------------------------------------	-------------------------------------

**Descrição:** PEITO DE FRANGO COM OSSO. PEITO DE FRANGO COM OSSO, COM PADRÕES MICROBIOLÓGICOS, FÍSICOQUÍMICOS, MICROSCÓPICOS E SENSORIAIS QUE ATENDEM AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EMBALAGEM LACRADA E ROTULADA DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: DE ACORDO COM AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. DATA DE FABRICAÇÃO: 30 DIAS ANTES DA DATA DE ENTREGA.

<b>Item:</b> <b>109</b>	<b>Quantidade:</b> 20,000	<b>Unidade:</b> PCT	<b>Marca:</b> Tropical	<b>Modelo:</b> Tropical	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 4,880	<b>Valor Total:</b> R\$97,60
----------------------------	---------------------------	------------------------	------------------------	-------------------------	-------------------------------------	------------------------------

**Descrição:** PIMENTA DO REINO MOÍDA 40G. PIMENTA DO REINO MOÍDA CONTENDO NO MÍNIMO 40G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E TODAS AS OUTRAS EXIGÊNCIAS DA LEGISLAÇÃO DE ROTULAGEM VIGENTE.

<b>Item:</b> <b>110</b>	<b>Quantidade:</b> 100,000	<b>Unidade:</b> PCT	<b>Marca:</b> Tropical	<b>Modelo:</b> Tropical	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 6,990	<b>Valor Total:</b> R\$699,00
----------------------------	-------------------------------	------------------------	------------------------	-------------------------	-------------------------------------	-------------------------------

**Descrição:** POLVILHO DOCE 1KG. POLVILHO DOCE GRANULADO, FÉCULA, PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DA MANDIOCA, GRUPO 1, TIPO1, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E ATÓXICA DE 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE (NO MÍNIMO 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA).

<b>Item:</b> <b>113</b>	<b>Quantidade:</b> 300,000	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> Vidalac	<b>Modelo:</b> Vidalac	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 7,480	<b>Valor Total:</b> R\$2.244,00
----------------------------	-------------------------------	--------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** REQUEIJÃO CREMOSO 200G. REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL, OBTIDO POR FUSÃO DE UMA MASSA DE COALHADA DESSORADA E LAVADA OBTIDA POR COAGULAÇÃO ÁCIDA E/OU ENZIMÁTICA DO LEITE COM ADIÇÃO DE CREME DE LEITE E/OU MANTEIGA E/OU GORDURA ANIDRA DE LEITE OU BUTTER OIL. NÃO DEVE TER ADIÇÃO DE GORDURA VEGETAL HIDROGENADA. TEOR DE SÓDIO DEVE SER DE NO MÁXIMO 500MG DE SÓDIO POR 100G DE REQUEIJÃO. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA ATÓXICA CONTENDO, NO MÍNIMO, 200G DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 03 (TRÊS) MESES NO ATO DA ENTREGA E EMPACOTAMENTO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.

<b>Item:</b> <b>114</b>	<b>Quantidade:</b> 100,000	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> Canto de Minas	<b>Modelo:</b> Canto de Minas	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 10,480	<b>Valor Total:</b> R\$1.048,00
----------------------------	-------------------------------	--------------------	------------------------------	-------------------------------	--------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** REQUEIJÃO CREMOSO ZERO LACTOSE 200G. REQUEIJÃO CREMOSO PARA DIETAS COM RESTRIÇÕES DE LACTOSE, COMPOSTO DE CREME DE LEITE, MASSA COALHADA (LEITE FLUIDO A GRANEL DE USO INDUSTRIAL DESNATADO E ACIDULANTE ÁCIDO LÁTICO), CLORETO DE SÓDIO (SAL), ENZIMA LACTASE, MIX DE VITAMINAS (MALTODEXTRINA, VITAMINA A, VITAMINA D, VITAMINA K, ANTIUMECTANTE: DIÓXIDO DE SILÍCIO), ESTABILIZANTES: HEXAMETAFOFATO DE SÓDIO, PIROFOSFATO TETRASSÓDICO, FOSFATO TRISSÓDICO E CONSERVADOR: SORBATO DE POTÁSSIO. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA ATÓXICA CONTENDO, NO MÍNIMO, 200G. DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 03 (TRÊS) MESES NO ATO DA ENTREGA E EMPACOTAMENTO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.

**Total: R\$ 641.428,34**



Item: 115	Quantidade: 100,000	Unidade: UN	Marca: Canto de Minas	Modelo: Canto de Minas	Preço Unitário: R\$ 27,650	Valor Total: R\$2.765,00
<b>Descrição:</b> REQUEIJÃO CULINÁRIO 1KG. REQUEIJÃO CULINÁRIO TRADICIONAL, OBTIDO DE LEITE PASTEURIZADO ATRAVÉS DE ULTRAFILTRAÇÃO, QUE EVITA O DESSORAMENTO COMUM NO QUEIJO. APRESENTA SABOR SUAVE, LEVEMENTE SALGADO E CONSISTÊNCIA CREMOSA. INDICADO PARA RECHEIOS E COBERTURAS. PRODUTO COMPOSTO DE LEITE, MANTEIGA, CREME DE LEITE, CLORETO DE SÓDIO (SAL), FERMENTO LÁCTEO E ESTABILIZANTES PIROFOSFATO DE SÓDIO, POLIFOSFATO DE SÓDIO E DIFOSFATO TRISSÓDICO. NÃO DEVE TER ADIÇÃO DE GORDURA VEGETAL HIDROGENADA. TEOR DE SÓDIO DEVE SER DE NO MÁXIMO 500MG DE SÓDIO POR 100G DE REQUEIJÃO. O PRODUTO DEVERÁ SER PRODUZIDO DE ACORDO COM A PORTARIA 359/97 E APRESENTAR REGISTRO OBRIGATÓRIO NO MAPA. EMBALAGEM: SACHÊ DE 1KG; VALIDADE MÍNIMA: 04 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.						
Item: 118	Quantidade: 600,000	Unidade: KG	Marca: Friato	Modelo: Friato	Preço Unitário: R\$ 6,980	Valor Total: R\$4.188,00
<b>Descrição:</b> SALSICHA HOT DOG. SALSICHA - SALSICHA DE CARNE BOVINA TIPO HOT DOG CONGELADA. O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUPERFÍCIE ÚMIDA, PEGAJOSA, OU PARTES FLÁCIDAS OU CONSISTÊNCIA ANORMAL COM INDÍCIOS DE FERMENTAÇÃO. EMBALAGEM TRANSPARENTE DEVIDAMENTE ACONDICIONADA EM PACOTES DE APROXIMADAMENTE 3 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO SIF, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM COM LACRE ORIGINAL DO FABRICANTE. MARCAS DE REFERÊNCIA: PERDIGÃO, SADIA, SEARA. SIMILAR OU MELHOR QUALIDADE.						
Item: 121	Quantidade: 500,000	Unidade: UN	Marca: Serigy	Modelo: Serigy	Preço Unitário: R\$ 2,900	Valor Total: R\$1.450,00
<b>Descrição:</b> SUCO DE CAJU 500ML. SUCO CONCENTRADO SABOR CAJU 500ML. INGREDIENTES: SUCO INTEGRAL DE CAJU, ÁGUA, SUCO CONCENTRADO DE CAJU. CONSERVADORES METABISSULFITO E BENZOATO DE SÓDIO; ACIDULANTE: ÁCIDO CÍTRICO; AROMATIZANTE; AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE CAJU, CORANTE NATURAL CARMIM; ESTABILIZANTES: PECITINA E GOMA XANTANA. SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR PASTEURIZADO E HOMOGENEIZADO. NÃO FERMENTADO - NÃO ALCOÓLICO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. COM VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA; EMBALAGEM PRIMARIA HERMETICAMENTE FECHADA, ATÓXICA, LACRADA, GARRAFAS PLÁSTICAS DE 500G, DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM RÓTULO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. RENDIMENTO NÃO INFERIOR A 3L. TIPO DAFRUTA MAGUARY, JANDAIA OU SIMILAR DE MESMA QUALIDADE OU QUALIDADE SUPERIOR.						
Item: 123	Quantidade: 200,000	Unidade: UN	Marca: Life	Modelo: Life	Preço Unitário: R\$ 18,000	Valor Total: R\$3.600,00
<b>Descrição:</b> SUCO DE LARANJA INTEGRAL 2L. SUCO DE LARANJA INTEGRAL, COMPOSTO DE SUCO DE LARANJA INTEGRAL E CÉLULA DE LARANJA, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA, AÇÚCAR OU CORANTES. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA ATÓXICA CONTENDO, NO MÍNIMO, 2L. DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 03 (TRÊS) MESES NO ATO DA ENTREGA E EMPACOTAMENTO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.						
Item: 128	Quantidade: 350,000	Unidade: PCT	Marca: Amafil	Modelo: Amafil	Preço Unitário: R\$ 5,000	Valor Total: R\$1.750,00
<b>Descrição:</b> TRIGO PARA QUIBE 500G. TRIGO PARA QUIBE 500G FORNECIDO EM EMBALAGENS LIMPAS, SECAS, DE MATERIAL QUE NÃO PROVOQUE ALTERAÇÕES EXTERNAS OU INTERNAS NOS PRODUTOS E NÃO TRANSMITA ODOR OU SABOR ESTRANHO AOS MESMOS.						
Item: 135	Quantidade: 200,000	Unidade: UN	Marca: Triangulo	Modelo: Triangulo	Preço Unitário: R\$ 3,850	Valor Total: R\$770,00
<b>Descrição:</b> ACHOCOLATADO 400G. ACHOCOLATADO 400G (TIPO MAITÁ OU SIMILAR) OU PRODUTO DE MELHOR QUALIDADE. PRODUTO EM PÓ VITAMINADO. COMPOSIÇÃO MÍNIMA: AÇÚCAR E CACAU EM PÓ ALCALINO LECITINADO, MALTODEXTRINA, LEITE EM PÓ, SAL REFINADO, AROMA ARTIFICIAL DE BAUNILHA, FERRO, IODO, VITAMINAS A, C, B1, B2, B6, B12, D, PP, PROTEÍNAS MÍNIMA DE 4%, LIPÍDIOS ATÉ 3%, CARBOIDRATOS MÁXIMO DE 90%, UMIDADE ATÉ 3%, RESÍDUO MINERAL FIXO ATÉ 1,20% E VALOR CALÓRICO TOTAL MÁXIMO DE 400 KCAL. NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, HERMETICAMENTE FECHADO POR TERMOS SOLDAGEM NA VERTICAL E HORIZONTAL CONTENDO, NO MÍNIMO, 400G E DEVIDAMENTE FECHADA COM FITA ADESIVA PLÁSTICA. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES E FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 30 (TRINTA) DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.						
Item: 136	Quantidade: 1.500,000	Unidade: KG	Marca: Trigold	Modelo: Trigold	Preço Unitário: R\$ 14,500	Valor Total: R\$21.750,00
<b>Descrição:</b> CARNE BOVINA DE 2ª EM CUBOS TIPO MÚSCULO. CARNE BOVINA DE 2ª TIPO MÚSCULO EM CUBOS, SEM OSSO E HOMOGENEIZADO. PERCENTUAL DE TECIDO ADIPOSEO MÁXIMO DE 5%. COR VERMELHO-CEREJA, ODOR E SABOR PRÓPRIO. OS PADRÕES MICROBIOLÓGICOS, FÍSICO-QUÍMICOS, MICROSCÓPICOS E SENSORIAIS DEVEM ATENDER AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO ATÓXICO ESPECIAL PARA VÁCUO, PACOTES DE (1 KG), DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM RÓTULO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: DE ACORDO COM AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. DATA DE FABRICAÇÃO: 30 DIAS ANTES DA DATA DE ENTREGA.						

Total: R\$ 641.428,34

Item: 137	Quantidade: 300,000	Unidade: KG	Marca: Kadão	Modelo: Kadão	Preço Unitário: R\$ 35,980	Valor Total: R\$10.794,00
<b>Descrição:</b> CARNE BOVINA TIPO SECA. CARNE SECA, CARNE BOVINA CURADA, SALGADA, SECA, SEM OSSO, SEM APONEVROSES, SEM TENDÕES, SEM NERVOS E HOMOGENEIZADO. PERCENTUAL DE TECIDO ADIPOSEO MÁXIMO DE 5%.COR VERMELHO-CEREJA, ODOR E SABO PRÓPRIO. OS PADRÕES MICROBIOLÓGICOS, FÍSICO-QUÍMICOS, MICROSCÓPICOS E SENSORIAIS DEVEM ATENDER AS NORMAS SANITÁRIA VIGENTES. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO ATÓXICO ESPECIAL PARA VÁCUO, PACOTES DE 1 KG, DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM RÓTULO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: DE ACORDO COM AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES; DATA DE FABRICAÇÃO: 30 DIAS ANTES DA DATA DE ENTREGA.						
Item: 138	Quantidade: 30,000	Unidade: UN	Marca: Nestle	Modelo: Nestle	Preço Unitário: R\$ 69,950	Valor Total: R\$2.098,50
<b>Descrição:</b> FÓRMULA INFANTIL TIPO NAN COMFOR 1 800G. FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA, EM PÓ (TIPO NAN COMFOR 1), RECOMENDADO PARA LACTENTES DE 0 A 6 MESES, ADICIONADA DE PREBIÓTICOS. PARA CONTRIBUIR NO TRATAMENTO NUTRICIONAL DA CONSTIPAÇÃO, A FÓRMULA DEVERÁ CONTER UMA MISTURA DE PREBIÓTICOS 90% GS E 10% FOS A UMA CONCENTRAÇÃO DE 4G/L. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL: PROTEÍNAS: 70% PROTEÍNA DO SORO DO LEITE 30% CASEÍNA ,GORDURAS: 97% GORDURA VEGETAL ÓLEO DE PALMA, ÓLEO DE PALMISTE, ÓLEO DE CANOLA, ÓLEO DE MILHO, LECITINA DE SOJA E 3% GORDURA LÁCTEA ADVINDA DA PROTEÍNA DO LEITE DE VACA, CARBOIDRATOS: 100%LACTOSE PREBIÓTICOS: 4GR / LITRO 90% GALACTO -OLIGOSSACARÍDEOS 10% FRUTO-OLIGOSSACARÍDEOS. INGREDIENTES: SORO DE LEITE DESMINERALIZADO, MALTODEXTRINA, LACTOSE, LEITE EM PÓ DESNATADO, OLEÍNA DE PALMA, ÓLEO DE PALMA, ÓLEO DE CANOLA, GALACTO-OLIGOSSACARÍDEO, ÓLEO DE MILHO, SAIS MINERAIS CITRATO DE CÁLCIO, CITRATO DE POTÁSSIO, CLORETO DE POTÁSSIO, CLORETO DE MAGNÉSIO, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE COBRE, SULFATO DE MANGANÊS IODETO DE POTÁSSIO, SELENATO DE SÓDIO, LECITINA DE SOJA,OLIGOFRUTOSSACARÍDEO, VITAMINAS VITAMINA C, TAURINA, NIACINA,VITAMINA E, PANTOTENATO DE CÁLCIO, VITAMINA A, VITAMINA B6, VITAMINA B1, VITAMINA B2,ÁCIDO FÓLICO, VITAMINA K, BIOTINA, VITAMINA D, VITAMINA B12 E L-CAMITINA.NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM PRIMÁRIA LATA, ATÓXICA, ÍNTEGRA, RESISTENTE, VEDADA HERMETICAMENTE E LIMPA, CONTENDO, NO MÍNIMO, 800G. DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES NO ATO DA ENTREGA E EMPACOTAMENTO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.						
Item: 139	Quantidade: 1.000,000	Unidade: KG	Marca: Super Frango	Modelo: Super Frango	Preço Unitário: R\$ 15,900	Valor Total: R\$15.900,00
<b>Descrição:</b> PEITO DE FRANGO DESOSSADO. PEITO DE FRANGO DESOSSADO, COM PADRÕES MICROBIOLÓGICOS, FÍSICOQUÍMICOS, MICROSCÓPICOS E SENSORIAIS QUE ATENDEM AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EMBALAGEM LACRADA E ROTULADA DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: DE ACORDO COM AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. DATA DE FABRICAÇÃO: 30 DIAS ANTES DA DATA DE ENTREGA PRAZO DE VALIDADE: NO MÍNIMO DE 10 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBEDECENDO AO DECRETO 30.691 DE 29/03/52, RIISPOA-M.A., PORTARIA N 5 DE 8/11/88, SIPA/DIPOA, INSTRUÇÃO NORMATIVA N 22, DE 24/11/2005., RESOLUÇÃO RDC N 12, DE 2/1/2001, ANVISA/MS, PORTARIA N 368, DE 4/9/97.						
Item: 144	Quantidade: 2.000,000	Unidade: UN	Marca: Trigold	Modelo: Trigold	Preço Unitário: R\$ 19,750	Valor Total: R\$39.500,00
<b>Descrição:</b> CARNE BOVINA EM CUBOS (PATINHO). CARNE BOVINA (PATINHO) CORTADO EM CUBOS PEQUENOS, SEM APONEVROSES, SEM TENDÕES, SEM OSSO, SEM NERVOS E HOMOGENEIZADO. PERCENTUAL DE TECIDO ADIPOSEO MÁXIMO DE 5%.COR VERMELHO-CEREJA, ODOR E SABOR PRÓPRIO. OS PADRÕES MICROBIOLÓGICOS, FÍSICO-QUÍMICOS, MICROSCÓPICOS E SENSORIAIS DEVEM ATENDER AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO ATÓXICO ESPECIAL PARA VÁCUO, PACOTES DE 1 KG, DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM RÓTULO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: DE ACORDO COM AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. DATA DE FABRICAÇÃO: 30 DIAS ANTES DA DATA DE ENTREGA PRAZO DE VALIDADE. VALIDADE MINIMA: 6 MESES APARTIR A DATA DE ENTREGA.						
Item: 148	Quantidade: 24,000	Unidade: PCT	Marca: Nescau	Modelo: Nescau	Preço Unitário: R\$ 14,450	Valor Total: R\$346,80
<b>Descrição:</b> ACHOCOLATADO LIGHT 380G. PRODUTO EM PÓ VITAMINADO COM REDUZIDO TEOR DE AÇÚCAR. COMPOSIÇÃO MÍNIMA: AÇÚCAR E CACAU EM PÓ ALCALINO LECITINADO, MALTODEXTRINA, LEITE EM PÓ, SAL REFINADO, AROMA ARTIFICIAL DE BAUNILHA, FERRO, IODO, VITAMINAS A, C, B1, B2, B6, B12, D, PP, PROTEÍNAS MÍNIMA DE 4%, LIPÍDIOS ATE 3%,CARBOIDRATOS MÁXIMO DE 90%,UMIDADE ATE 3%, RESÍDUO MINERAL FIXO ATE 1,20% E VALOR CALÓRICO TOTAL MÁXIMO DE400 KCAL, NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, HERMETICAMENTE FECHADO POR TERMOS SOLDAGEM NA VERTICAL E HORIZONTAL CONTENDO 380G E DEVIDAMENTE FECHADA COM FITA ADESIVA PLÁSTICA.VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES E FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 30 (TRINTA) DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.						
Item: 149	Quantidade: 2.000,000	Unidade: KG	Marca: Trigold	Modelo: Trigold	Preço Unitário: R\$ 19,500	Valor Total: R\$39.000,00
						Total: R\$ 641.428,30

**Descrição:** CARNE BOVINA DE 2ª EM CUBOS TIPO ACÉM. CARNE BOVINA DE 2ª TIPO ACÉM EM CUBOS, SEM OSSO, SEM APONEVROSES, SEM TENDÕES, SEM NERVOS E HOMOGENEIZADO. PERCENTUAL DE TECIDO ADIPOSEO MÁXIMO DE 5%.COR VERMELHO-CEREJA, ODOR E SABOR PRÓPRIO. OS PADRÕES MICROBIOLÓGICOS, FÍSICO-QUÍMICOS, MICROSCÓPICOS E SENSORIAIS DEVEM ATENDER AS NORMAS SANITÁRIA VIGENTES. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO ATÓXICO ESPECIAL PARA VÁCUO, PACOTES DE 1 KG, DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM RÓTULO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: DE ACORDO COM AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. DATA DE FABRICAÇÃO: 30 DIAS ANTES DA DATA DE ENTREGA

<b>Item:</b> 150	<b>Quantidade:</b> 500,000	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> Goianinho	<b>Modelo:</b> Goianinho	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 3,340	<b>Valor Total:</b> R\$1.670,00
---------------------	-------------------------------	--------------------	-------------------------	--------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** IOGURTE NATURAL INTEGRAL 170G. BEBIDA LÁCTEA (IOGURTE) 170G, PRODUTO OBTIDO POR MEIO DE LEITE OU LEITE RECONSTITUÍDO PADRONIZADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 170G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIM, SIE OU SIF, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NUMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA ANVISA E INMETRO. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 45 DIAS A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.

<b>Item:</b> 152	<b>Quantidade:</b> 800,000	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> Fricó	<b>Modelo:</b> Fricó	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 11,950	<b>Valor Total:</b> R\$9.560,00
---------------------	-------------------------------	--------------------	---------------------	----------------------	--------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** LINGUIÇA DE FRANGO SEM PIMENTA. LINGUIÇA DE FRANGO SEM PIMENTA, SEM OSSO, SEM APONEVROSES, SEM TENDÕES, SEM NERVOS E HOMOGENEIZADO. PERCENTUAL DE TECIDO ADIPOSEO MÁXIMO DE 5% COR VERMELHO - CEREJA, ODOR E SABOR PRÓPRIO. OS PADRÕES MICROBIOLÓGICOS, FÍSICO-QUÍMICOS, MICROSCÓPICOS E SENSORIAIS DEVEM ATENDER AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO ATÓXICO ESPECIAL PARA VÁCUO, PACOTES DE 1 KG, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM RÓTULO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: DE ACORDO COM AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. DATA DE FABRICAÇÃO: 30 DIAS ANTES DA DATA DE ENTREGA PRAZO DE VALIDADE.

<b>Item:</b> 153	<b>Quantidade:</b> 100,000	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> Tropical	<b>Modelo:</b> Tropical	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 2,840	<b>Valor Total:</b> R\$284,00
---------------------	-------------------------------	--------------------	------------------------	-------------------------	-------------------------------------	-------------------------------

**Descrição:** FOLHAS DE LOURO 4G. LOURO DESIDRATADO EM FOLHAS, SEM ADIÇÃO DE CORANTES, AROMATIZANTES, CONSERVANTES E OUTROS ADITIVOS ALIMENTARES, CONSTITUÍDO DE FOLHAS SÃS, LIMPAS E SECAS EMBALAGEM PRIMÁRIA EM LATA OU SACHÊ, ATÓXICA, ÍNTEGRA, RESISTENTE, VEDADA HERMETICAMENTE E LIMPA, CONTENDO, NO MÍNIMO, 4G. DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES NO ATO DA ENTREGA E EMPACOTAMENTO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.

<b>Item:</b> 154	<b>Quantidade:</b> 100,000	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> Tropical	<b>Modelo:</b> Tropical	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 9,950	<b>Valor Total:</b> R\$995,00
---------------------	-------------------------------	--------------------	------------------------	-------------------------	-------------------------------------	-------------------------------

**Descrição:** POLVILHO AZEDO 1KG. POLVILHO AZEDO GRANULADO, FÉCULA, PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DA MANDIOCA, GRUPO 1, TIPO1, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E ATÓXICA DE 1 KG. DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES NO ATO DA ENTREGA E EMPACOTAMENTO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.

<b>Item:</b> 155	<b>Quantidade:</b> 60,000	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> Real	<b>Modelo:</b> Real	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 27,950	<b>Valor Total:</b> R\$1.677,00
---------------------	---------------------------	--------------------	--------------------	---------------------	--------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** QUEIJO FRESCO 500G. QUEIJO TIPO MINAS FRESCAL 500G FABRICADO COM LEITE PASTEURIZADO COM TEOR DE GORDURA NA FAIXA DE 3,2 A 3,4%; CLORETO DE CÁLCIO SOLUÇÃO 40 %: 40 ML PARA 100 LITROS DE LEITE; COALHO LÍQUIDO, NA DOSAGEM DE 25 A 30 ML PARA CADA 100 LITROS DE LEITE; SALGA EM SALMOURA; FERMENTO LÁTICO MESOFÍLICO, NA DOSAGEM DE 1,5% SOBRE O VOLUME DE LEITE OU FERMENTO PARA USO DIRETO. MANIPULADAS EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS SATISFATÓRIAS. EMBALAGEM ÍNTEGRA DE 500G, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 01 (UM) MES NO ATO DA ENTREGA DO PRODUTO.

<b>Item:</b> 156	<b>Quantidade:</b> 1.000,000	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> Liane	<b>Modelo:</b> Liane	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 4,850	<b>Valor Total:</b> R\$4.850,00
---------------------	---------------------------------	--------------------	---------------------	----------------------	-------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** BOLACHA SALGADA TIPO ÁGUA E SAL 350G. BISCOITO SALGADO TIPO ÁGUA E SAL 350G DE BOA QUALIDADE, INTEIROS, ISENTOS DE IMPUREZAS E SUJIDADES. COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, ÁGUA, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, AÇÚCAR, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE SÓDIO, BICARBONATO DE AMÔNIO E PÍROFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO), FERMENTO BIOLÓGICO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, PROTEINASE, METABISSULFITO DE SÓDIO. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PACOTES COM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO, RESISTENTES, ATÓXICA, LACRADA, CONTENDO NO MÍNIMO 350G. DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM RÓTULO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES. TIPO LIANE, RENATA, MARILAN OU PRODUTO DE MESMA QUALIDADE OU QUALIDADE SUPERIOR.

Total: R\$ 641.428,34

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **01/05/2025**, a contar do dia **02/05/2024**.

A empresa DETENTORA dos itens resolvem firmar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de acordo com o resultado da licitação decorrente do processo e licitação acima especificado, regido pela Lei Federal nº. 14.133, de 1º de abril de 2021, e, pelas condições do Edital, termos da proposta, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

O objeto de Sistema de Registro de Preços é a **AQUISIÇÃO EVENTUAL, FUTURA E PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO, PARA ATENDER A DEMANDA DO FME**, para a sede do(a) MUNICIPIO DE PARANAIGUARA, nos termos do art. 82, da Lei nº 14.133/2021.

#### CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTAMENTO DOS PREÇOS

- Durante a vigência da Ata, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas situações previstas pelo Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023.
- Comprovada a ocorrência de situação prevista no item anterior, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo, licitatório, nos termos do art. 29 do Decreto nº 11.462/23.
- Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do registro, e definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o Proponente registrado será convocado pelo(a) MUNICIPIO DE PARANAIGUARA, para a devida alteração do valor registrado em
- Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, o(a) MUNICIPIO DE PARANAIGUARA, não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

#### CLÁUSULA TERCEIRA – DAS SANÇÕES

- Comete infração administrativa, nos termos do art. 155 da Lei nº 14.133, de 2021, o contratado que:
  1. der causa à inexecução parcial da presente ARP;
  1. der causa à inexecução parcial da ARP que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
  1. der causa à inexecução total da ARP;
  1. ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
  1. apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução da ARP;

1. praticar ato fraudulento na execução da ARP;

1. comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

12. praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de

As multas previstas na letra “a” deste instrumento poderão, a critério da Administração, ser aplicadas isoladas ou conjuntamente com outras sanções, a depender do grau de infração cometida pelo adjudicatário;

- Serão aplicadas ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

14. Advertência, quando o contratado der causa à inexecução parcial da ARP, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, 2º, da Lei nº 14.133, de 2021);

14. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima desta ARP, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, § 4º, da Lei nº 14.133, de 2021);

- Declaração de idoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima desta ARP, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei nº 14.133, de 2021).

14. Multa, na forma prevista em edital ou contrato, em caso de atraso injustificado na entrega do serviço ou produto, no termos dos arts. 156, §3º e art. 162 da Lei 133/2021.

- A aplicação das sanções previstas neste ARP não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante (art. 156, 9º, da Lei nº 14.133, de 2021).

- Todas as sanções previstas neste ARP poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, 7º, da Lei nº 14.133, de 2021).

- Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157, da Lei nº 133, de 2021)

- Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º, da Lei nº 14.133, de 2021).

- Quando aplicadas, as multas deverão ser pagas espontaneamente no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis ou serem deduzidas do valor correspondente ao valor do fornecimento, após prévio processo administrativo, garantida a ampla defesa e o contraditório ou, ainda, cobradas judicialmente;

- A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.
- Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021):
  1. a natureza e a gravidade da infração cometida;
  1. as peculiaridades do caso concreto;
  1. as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
  1. os danos que dela provierem para o Contratante;
  1. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de
- Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 133, de 2021, ou em outras leis de licitações e ARPs da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).
- A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste ARP ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160, da Lei nº 14.133, de 2021).
- O Contratante deverá, no prazo máximo 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. (Art. 161, da Lei nº 14.133, de 2021).
- As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de idoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do 163 da Lei nº 14.133/21.
- Os débitos do contratado para com a Administração contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo ARP ou de outros ARPs administrativos que o contratado possua com o mesmo órgão ora contratante, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022.

#### CLÁUSULA QUARTA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA E DOS PREÇOS

- Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e, respeitadas no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº. 14.133/21 e Decreto 11.462/23, art. 32, bem como deverão ser observadas às condições estabelecidas no instrumento convocatório.
- Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas a condição nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com órgão gerenciador.
- As aquisições ou contratações adicionais a que se refere o item anterior não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.
- O preço ofertado pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços é o especificado em Anexo, de acordo com a respectiva classificação no Pregão.
- Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital nº 01/2024, Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.
- A cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será o constante da proposta apresentada pela empresa detentora da presente Ata, as quais também a

#### CLÁUSULA QUINTA – DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

- Os produtos objeto desta licitação deverão ser entregues nos prazos e preços estipulados, conforme o Termo de Referência do processo licitatório;
- A cada fornecimento, o prazo de entrega do produto será acordado pela unidade requisitante, não podendo, todavia, ultrapassar o prazo estabelecido no termo de referência do referido processo a partir da entrega da ordem de fornecimento ou nota de empenho.

#### CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO

- O pagamento referente ao fornecimento dos produtos será, de 30 (trinta) dias após protocolização e aceitação da Nota Fiscal/Fatura correspondente, devidamente atestada pela comissão. Para fins de pagamento ainda será solicitada a apresentação das certidões negativas de débito relativas a União, Estado, Municipal e Trabalhista, sendo que as mesmas deverão sempre apresentar data de validade posterior à data de emissão das respectivas Notas Fiscais.
- Na ocorrência de rejeição da (s) Nota(s) Fiscal(is), motivada por erro ou incorreções, o prazo para pagamento passará a ser contado a partir da data da sua reapresentação.

- Se houver atraso após o prazo previsto, as faturas serão pagas acrescidas de juros simples de mora de 6% (seis por cento) ao ano, aplicando-se a pró-rata- die da data do vencimento até o efetivo pagamento, desde que solicitado pela Empresa.
- Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração de preços ou à compensação financeira.
- O(A) MUNICIPIO DE PARANAIGUARA, reserva-se o direito de recusar ao pagamento se, no ato da atestação, os materiais não estiverem de acordo com as especificações apresentadas e aceitas.

#### CLÁUSULA SÉTIMA – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DO EMPENHO

- A aquisição do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, conforme a necessidade, pelo
- A emissão do empenho, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial será igualmente autorizada pelo
- As adesões à Ata de Registro de Preços serão autorizadas pelo Órgão Gerenciador, desde que observadas as condições estabelecidas no instrumento convocatório.

#### CLÁUSULA OITAVA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

- Fica eleito o foro deste Município, para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente

**8.2 DO GESTOR DA ARP:** Será designado servidor responsável pelo acompanhamento e fiscalização quanto à completa execução do Contrato, conforme exige o inciso XX, do art. 16 da IN nº 015/2012, do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

**Ilma Divina Barbosa Silva**  
Gestor(a) do FME

**VDL DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA**  
54.339.184/0001-48